
 
 

PORTARIA N°02/2026 

Retifica a comissão de seleção para o Edital Especial nº 01/2025 – Seleção de docentes dos Países 

Africanos de Língua Oficial Portuguesa (PALOP) 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), do Centro de Formação 

em Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas 

atribuições legais e regimentais,  

RESOLVE: 

Artigo 1º Reconstituir a Comissão de seleção interna de candidaturas - Edital Especial nº 01/2025 – 

Seleção de docentes dos Países Africanos de Língua Oficial Portuguesa (PALOP) para ingresso nos 

programas de pós-graduação stricto sensu da UFSB – 2026.1.  

●​ Maria Aparecida de Oliveira Lopes SIAPE 1625472 (Presidente) 
●​ Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves SIAPE - 1436900  

●​ José André Ribeiro SIAPE- 1568436  

●​ Rafael Andrés Patiño  SIAPE- 1220616 (Suplente) 

 

Artigo 2º. Atender aos prazos do Edital Especial nº 01/2025 da Assessoria de Relações Internacionais – 

ARI e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG.  

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação e será desfeita ao final do 

processo seletivo. 

Porto Seguro, 10 de fevereiro de 2026. 

 

 

 

 

Gustavo Bruno Bicalho Gonçalves - Coordenador 

Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade/PPGES 

Portaria 311 de 30 de agosto de 2024 

 

Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais - CFCHS / Campus Sosígenes Costa – UFSB  
Rodovia BR 367, Km 10, Porto Seguro - BA, CEP: 45810-000, 55 (73) 3288-8430  
https://www.ufsb.edu.br/ensino/pos-graduacao | posgraduacao.csc@ufsb.edu.br  

 


		2026-02-10T10:47:42-0300




